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Zápisnica 

z  25.  zasadnutia Obecného zastupiteľstva  v Spišskom Bystrom,  

konaného  dňa 08.09.2017 o 17:00 hodine v zasadačke obecného úradu 

 
Prítomní:            starosta obce:  Mgr. Marián Luha 

 
    prednostka  obecného úradu:  Ing. Kristína Horáková 

 

                                    poslanci:   Ing. Kamila Vilimová 

                                                     Martin Marušin                  

                                                     Ing. Stanislav Zeman   

                                                     Ing. Ján Havaš   

                                                     Peter Kundis  

                                                     Pavol Jurčo 

 

Ospravedlnení poslanci: Ing. Pavol Budaj, PhD. 

                                           MUDr. Jana Kováčová Gajanová 

 

Neprítomný poslanec:  Ing. Martin Lavko 

                                                                                

Ďalší prítomní: Ing. Ján Šimonovič, hlavný kontrolór obce 

                           Jana Kiktová, zamestnankyňa obecného úradu 

                           Ingrid Stachová, ekonómka obce  

                           Mgr. Daniela Vyšňová, riaditeľka ZŠ s MŠ Spišské Bystré 

                           Mgr. Viera Ujčíková, zástupkyňa MŠ Spišské Bystré 

 

Verejnosť: Róbert Gabrik, veliteľ DHZO 

                    Peter Stašák 

                    Terézia Králiková     

 

  Program:                     

1. Otvorenie zasadania  

2. Schválenie programu 

3. Určenie zapisovateľa, overovateľov zápisnice 

4. Nastúpenie náhradníka na miesto poslanca Obecného zastupiteľstva obce Spišské 

Bystré, zloženie sľubu poslanca obecného zastupiteľstva 

5. Kontrola plnenia uznesení 

6. Žiadosti občanov a organizácií 

7. Voľba predsedu komisie pre ochranu verejného poriadku a verejného záujmu 

8. Monitorovacia správa k plneniu programového rozpočtu k 30.06.2017 

9. Návrh na schválenie spolufinancovania stavebných úprav hasičskej zbrojnice 

10. Návrh na schválenie spolufinancovania rekonštrukcie telocvične 
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11. Návrh na schválenie spolufinancovania projektu „Doplnenie špeciálnych pracovných  

pozícií v základnej škole v Spišskom Bystrom“ kód výzvy OPLZ-

PO1/2016/DOP/1.1.1-01 

12. Návrh na vyhlásenie voľby hlavného kontrolóra obce Spišské Bystré 

13. Návrh na úpravu rozpočtu na rok 2017 

14. Rôzne 

15. Interpelácie 

16. Záver 

 

K bodu 1. Otvorenie zasadania 

Rokovanie obecného zastupiteľstva otvoril Mgr. Marián Luha, starosta obce o 17:16 h 

z dôvodu, že obecné zastupiteľstvo o 17:00 h nebolo uznášania schopné.  Privítal všetkých 

prítomných. 

Starosta  konštatoval,  že  počet prítomných poslancov je  5 (pozri prílohu č. 1 - prezenčná 

listina) a obecné zastupiteľstvo  je uznášania schopné. Pán poslanec Ing. Pavol Budaj, PhD. 

a pani poslankyňa MUDr. Jana Kováčová Gajanová  sa ospravedlnili.   

 

K bodu 2. Schválenie programu 
Mgr. Marián Luha, starosta obce  uviedol program dnešného zasadnutia (pozri prílohu č. 2 – 

pozvánka). Starosta navrhol bod 6 presunúť za bod 12. 

 

Hlasovanie za návrh pána starostu: 
 Ing. 

Ján 

Havaš 

Ing. 

Kamila 

Vilimová  

Peter 

Kundis 

Martin 

Marušin 

Ing. 

Stanislav 

Zeman 

Za: X X X X X 

Proti:      

Zdržal 

sa:  

     

 

Obecné zastupiteľstvo  v  Spišskom Bystrom 

 

schvaľuje 

program zasadnutia so zmenou:  

 

1. Otvorenie zasadania  

2. Schválenie programu 

3. Určenie zapisovateľa, overovateľov zápisnice 

4. Nastúpenie náhradníka na miesto poslanca Obecného zastupiteľstva obce Spišské 

Bystré, zloženie sľubu poslanca obecného zastupiteľstva 

5. Kontrola plnenia uznesení 

6. Voľba predsedu komisie pre ochranu verejného poriadku a verejného záujmu 

7. Monitorovacia správa k plneniu programového rozpočtu k 30.06.2017 

8. Návrh na schválenie spolufinancovania stavebných úprav hasičskej zbrojnice 

9. Návrh na schválenie spolufinancovania rekonštrukcie telocvične 
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10. Návrh na schválenie spolufinancovania projektu „Doplnenie špeciálnych pracovných  

pozícií v základnej škole v Spišskom Bystrom“ kód výzvy OPLZ-

PO1/2016/DOP/1.1.1-01 

11. Návrh na vyhlásenie voľby hlavného kontrolóra obce Spišské Bystré 

12. Návrh na úpravu rozpočtu na rok 2017 

13. Žiadosti občanov a organizácií 

14. Rôzne 

15. Interpelácie 

16. Záver 

 

K bodu 3. Určenie zapisovateľa, overovateľov zápisnice 

Mgr. Marián Luha, starosta obce navrhol  za zapisovateľku pani Janu Kiktovú a za 

overovateľov zápisnice:  pána Martina Marušina a pána Pavla Jurča.  Bez námietok. 

 

Starosta obce 

 

určuje 

1. za zapisovateľku pani Janu Kiktovú 

2. za overovateľov zápisnice pána Martina Marušina  a pána Pavla Jurča 

  

K bodu 4. Nastúpenie náhradníka na miesto poslanca Obecného zastupiteľstva obce 

Spišské Bystré, zloženie sľubu poslanca obecného zastupiteľstva 

K tomuto bodu bol vypracovaný a predložený materiál (pozri prílohu č. 3). 

Mgr. Marián Luha informoval o uvoľnení poslaneckého mandátu,  privítal náhradníka Pavla 

Jurča, predniesol sľub, požiadal náhradníka o zloženie a podpísanie sľubu. Pavol  Jurčo, 

poslanec obecného zastupiteľstva zložil zákonom stanovený sľub. 

 

Obecné zastupiteľstvo  v Spišskom  Bystrom  

 

A) berie na vedomie 

 

1. Zánik mandátu poslanca Obecného zastupiteľstva obce Spišské Bystré Ing. Martina 

Lopušeka podľa § 25 ods. 2 písm. c) zákona č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení 

v znení neskorších predpisov 

2. Nastúpenie náhradníka na miesto poslanca Obecného zastupiteľstva obce Spišské 

Bystré Pavla Jurča podľa § 192 ods. 1 zákona č. 180/2014 Z.z. o podmienkach výkonu 

volebného práva a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších 

predpisov 

3. Informáciu o odovzdaní osvedčenia o tom, že Pavol Jurčo sa stal poslancom Obecného 

zastupiteľstva obce Spišské Bystré a o oznámení tejto skutočnosti na úradnej tabuli 

obce Spišské Bystré podľa § 192 ods. 2 zákona č. 180/2014 Z.z. o podmienkach 

výkonu volebného práva a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších 

predpisov 
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B) konštatuje, že  

 

Pavol Jurčo zložil zákonom predpísaný sľub poslanca Obecného zastupiteľstva obce 

Spišské Bystré podľa § 25 ods. 1 písm. a) zákona č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení 

v znení neskorších predpisov. 

 

K bodu 5. Kontrola plnenia uznesení 

K tomuto bodu bol vypracovaný a predložený materiál (pozri prílohu č. 4). Bez pripomienok 

a námietok. 

 

Obecné zastupiteľstvo v Spišskom Bystrom 

 

berie na vedomie 

 

kontrolu plnenia uznesení z predchádzajúcich zasadnutí Obecného zastupiteľstva Spišské 

Bystré 

 

K bodu  6. Voľba predsedu komisie pre ochranu verejného poriadku a verejného 

záujmu 

K tomuto bodu bol vypracovaný a predložený materiál (pozri prílohu č. 5). 

Mgr. Marián Luha informoval, že pán Ing. Martin Lopušek pracoval v dvoch komisiách, bol 

predsedom komisie  verejného poriadku a verejného záujmu, ktorá ako jediná je komisia 

zákonom daná a  musí fungovať. Vyzval poslancov na návrh kandidátov.  

Ing. Ján Havaš, poslanec obecného zastupiteľstva uviedol, že návrh bol taký, aby si komisia 

zvolila svojho predsedu.  

Ing.  Kristína  Horáková, prednostka obecného úradu informovala, že predsedu musí voliť 

obecné zastupiteľstvo, nie iba komisia.  

Od poslancov nepadli konkrétne návrhy.  

Mgr. Marián Luha  podotkol, že v dôsledku toho, že nie sú návrhy na predsedu komisie, 

navrhuje  túto vec prejednať na nasledujúcom zasadnutí.  

 
 Ing. 

Ján 

Havaš 

Ing. 
Kamila 

Vilimová  

Peter 
Kundis 

Martin 
Marušin 

Ing. 
Stanislav 

Zeman 

Pavol 
Jurčo 

Za: X X X X X  

Proti:       

Zdržal 

sa:  

     X 

 

 

Obecné zastupiteľstvo v Spišskom Bystrom 

 

volí 

 

Pavla Jurča za člena Komisie pre ochranu verejného poriadku a verejného záujmu  a za člena 

Komisie pre kultúru a vzdelávanie 
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K bodu  7. Monitorovacia správa k plneniu programového rozpočtu k 30.06.2017 

K tomuto bodu bol vypracovaný a predložený materiál (pozri prílohu č. 6). Bez pripomienok 

a námietok. 

 

Obecné zastupiteľstvo v Spišskom Bystrom  

 

berie na vedomie 

 

Monitorovaciu správu k plneniu programového rozpočtu k 30.06.2017 
 

K bodu  8. Návrh na schválenie spolufinancovania stavebných úprav hasičskej zbrojnice 

K tomuto bodu bol vypracovaný a predložený materiál (pozri prílohu č. 7). 

Mgr. Marián Luha informoval, že sme sa zapojili do dvoch výziev: zateplenie hasičskej 

zbrojnice, ktorá je už aj podaná a teraz ministerstvo zverejnilo ďalšiu výzvu na rekonštrukciu 

budovy. Ministerstvo garantuje 30 000,00 €  a spoluúčasť je 5 %. Zavolali sme projektanta, 

ktorý robil aj zateplenie  budovy a došli sme k záveru, že tých 30 000,- € neposatučuje ak 

chceme tú budovu zrekonštruovať komplexne a narátal sumu, ktorá je uvedená v dôvodovej 

správe.  

Ing. Stanislav Zeman, poslanec obecného zastupiteľstva sa opýtal, ako stojí výzva na 

zateplenie.  

Mgr. Marián Luha odpovedal, že žiadosť je podaná, čakáme na vyhodnotenie.  

Ing. Stanislav Zeman sa informoval, či aj táto žiadosť na stavebné úpravy je podaná. 

Ing. Kristína Horáková odpovedala, že aj druhá žiadosť je podaná, k prvej zatiaľ nemáme 

viac informácií na doplnenie. Je tam zákonný proces na vyhodnotenie.  

Martin Marušin, poslanec obecného zastupiteľstva informoval o druhej výzve, ktorá je 

z ministerstva vnútra, je tam financovanie vo výške 30 000,- € pre hasičské zbory, ktoré sú 

zaradené do skupiny A. Pre tých je garantovaná táto výška, boli sme aj na sedení v Prešove, 

tam aj minister vnútra aj prezident hasičského záchranného zboru potvrdili, že tieto hasičské 

zbory môžu počítať s tou výškou a ja mám taký názor, že keď táto suma nebude postačovať 

na to čo chceme robiť, aby sa to dofinancovalo z obce.  Nebolo by dobre, keby sme časť 

urobili a časť neurobili. Je tam stará elektrika zo 60-tych rokov kedy sa postavila táto budova. 

Bol by som za to, aby sa to dofinancovalo.  

Ing. Stanislav Zeman sa informoval, čo navýšilo rozpočet, vytlačil si výzvu, vidí čo sa tam 

dá alebo čo sa z toho nedá financovať. Mal ešte na predsedu komisie pre životné prostredie 

a výstavbu otázku, boli zistené disproporcie ohľadne stanoviska  z komisie, kde komisia dala, 

že je to O.K. a on rozprával s pánom Ing. Budajom, ktorý je tiež členom tejto komisie, 

nakoľko oni dali iné stanovisko. Poprosil o vysvetlenie. 

Peter Kundis, poslanec obecného zastupiteľstva odpovedal, že z technického hľadiska 

komisia odporúča, lebo vylepší stav budovy, ktorá tak trošku chátra, ale je tu síce hlasovanie 

3 za a proti 0, ale priznám sa, že Pavol mal výhrady voči financiám, že financovanie bude 

problém. Toto jednanie bolo pred tým, než bolo jednanie komisie pre rozvoj a plánovanie, 

preto je to rozporuplné.  

Ing. Stanislav Zeman podotkol, že to nie je dôvod, aby menil stanovisko, on s ním hovoril 

a nemenil stanovisko počas rokovania.  
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Mgr. Marián Luha  poznamenal, že je to debata komisií  a vyzval, aby sa vrátili k programu 

rokovania. Vykonzultujte si to v komisii, poprosil, aby sa vrátili k prejednávanému bodu 

a vyzval na pozmeňujúce návrhy.  

Ing. Kamila Vilimová, poslankyňa obecného zastupiteľstva sa spýtala, na čo sa plánuje 

využívať to všetko, čo sa zrekonštuuje, čo konkrétne. Alebo sa plánujú zrekonštruovať len 

prízemné priestory?  

Martin Marušin odpovedal, že sa plánuje zrekonštruovať tá stredná časť, kde bola ohlasovňa 

požiaru, momentálne je tam teraz sklad výstroja, je tam ešte drevená podlaha, ktorá hnije. 

Ďalej tam kde sú historické motorky, tam tiež nie je opravovaná podlaha. Potom sa plánovalo 

vymeniť elektrické rozvody, na chodbe a v zasadačke podlaha a obklady. Pre zásahovú 

jednotku by sme mali mať odpočinkovú miestnosť, sprchy a sociálne zariadenia, sprchy sa 

dve nové vytvoria, WC bude kompletne zrekonštruované.  

Mgr. Marián Luha  uviedol, že by sa začalo zvrchu.  

Martin Marušin poznamenal, že odpočinkovú miestnosť by riešili v terajšej klubovni na 

poschodí.    

Ing. Kamila Vilimová podotkla, či potom zasadačka bude mať aj častejšiu využiteľnosť.  

Martin Marušin odpovedal, že sa oni tomu nebránia, či  sa stretávajú dôchodcovia, či 

ktorákoľvek zložka požiada  nie sme proti, aby tam boli.  

Ing. Ján Šimonovič, hlavný kontrolór obce uviedol, že je teraz dôležité či chceme ísť do 

toho, ak je takáto možnosť, teraz sa bavíme o peniazoch a možno aj zbytočne, keď ešte 

nevieme, či to prejde.  

Mgr. Marián Luha  informoval, že zateplenie máme vyriešené a teraz je možnosť od 

ministerstva 30 000,-€ na stavebné úpravy interiéru. Ak si myslíte, že je to veľa, tak dáme 

prepracovať projekt.  

Peter Kundis podotkol, že za 30 000,- € by sa urobilo len 50 % - vrch by vyšiel, preto 

potrebujeme ešte 23 000,- € aby sa spravila celá budova. Tých 23 000,- € musíme priznať.  

Mgr. Marián Luha informoval, že už teraz chcú uznesenie o spolufinancovaní.  

Ing. Stanislav Zeman uviedol, že je to neopatrnosť z našej strany, pokiaľ treba dať výzvu 

a nemáme to v pláne  a odporúčal do pozornosti stanovisko aj druhej komisie, keby sme to 

urobili tak, že sa opierame o peniaze, ktoré boli garantované a navýšime spoluúčasť, tak 

potom nemusíme garantovať z vlastného rozpočtu tie peniaze, ktoré chceme dať navyše,  

o ktorých sa vždy hovorí, že neboli plánované.  

Martin Marušin informoval, že výzva bola daná teraz na konci mája, nikto s tým nepočítal. 

Boli sme  na zasadaní vo februári a tam bolo povedané a prisľúbené, že pre tie skupiny, ktoré 

tam boli, nám tých 30 000,- € dajú. Z tohto dôvodu sme išli do toho. 

Mgr. Marián Luha podotkol, že nevieme vopred aké sú výzvy a my len reagujeme na tú 

zverejnenú výzvu a zdá sa mi, že dať časť je vždy lepšie ako celú sumu.  

Ing. Ján Havaš, poslanec obecného zastupiteľstva poznamenal, že boli sme vždy za to, že 

keď odniekiaľ môžeme získať peniaze, tak aby sme do toho šli aj so spoluúčasťou. Mali by 

sme to podporiť.  

Ing. Stanislav Zeman podotkol, že to nie je vôbec o tom, ide o to, že keď sme sa raz 

prihlásili s  výzvou, že ideme dávať 52-tisícový projekt, tak musíme teraz zagarantovať, že 

tých 20-tisíc dáme. Posúvame to s vedomím, že  tých 23-tisíc dáme z vlastných zdrojov a že 

na to máme a máme na to aj dôvody vecné a plánovacie, ten rozdiel zaplatíme, o tom to je.  
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Peter Kundis podotkol, že technicky tých 50-tisíc treba,  pán Ing. Budaj uviedol, že je za túto 

aktivitu, ale principiálne musí byť proti, lebo to nemáme zahrnuté v počiatočnom pláne. Som 

tu na to, aby som povedal či technicky treba 50 alebo 20. Prikláňam sa k tomu a aj zápisnica 

je písaná v tomto duchu. Ak chceme budovu zachovať, tak treba 50-tisíc.  

Mgr. Marián Luha vyzval poslancov na iné návrhy. Iné návrhy predložené neboli. 

 

Hlasovanie za predložený návrh: 
 Ing. 

Ján 
Havaš 

Ing. 

Kamila 
Vilimová  

Peter 

Kundis 

Martin 

Marušin 

Ing. 

Stanislav 
Zeman 

Pavol 

Jurčo 

Za: X  X X  X 

Proti:       

Zdržal 

sa:  

 X   X  

 

 

Obecné zastupiteľstvo v Spišskom Bystrom 

 

schvaľuje 

 

spolufinancovanie vo výške 23 250,-- eur na realizáciu projektu „Hasičská zbrojnica – 

stavebné úpravy“ na základe Výzvy č. VII. Prezídium Hasičského a záchranného zboru 2017                  

na predkladanie žiadostí o poskytnutie dotácie zo štátneho rozpočtu prostredníctvom 

rozpočtovej kapitoly Ministerstva vnútra Slovenskej republiky  

 

K bodu  9. Návrh na schválenie spolufinancovania rekonštrukcie telocvične 

K tomuto bodu bol vypracovaný a predložený materiál (pozri prílohu č. 8). 

Mgr. Marián Luha informoval, že sa požiadalo o havarijný stav telocvične, prešovský 

samosprávny kraj nám  havarijný stav potvrdil, ale na ministerstve vyhodnotili, že to nie je 

havarijný stav. Teraz vyšla nová výzva, do ktorej by sme sa chceli zapojiť, ministerstvo dáva 

150-tisíc a je tam spoluúčasť 10%. 

Ing. Kristína Horáková informovala, že najprv bola vyhlásená výzva, kde spoluúčasť  mala 

byť 25 %, zdalo sa nám to veľa, ale potom urobili aktualizáciu a dodatkom prijali zmenu 

výzvy, kde to znížili na 10% spoluúčasť obce. Chceli by sme zrealizovať výmenu 

elektroinštalácie a svietidiel v telocvični, výmenu podlahy v náraďovni, rekonštrukciu 

hygienických zariadení plus strechy.  

Mgr. Marián Luha podotkol, že zatiaľ nepotrebujeme momentálne k výzve projektovú 

dokumentáciu, stačí iba rozpočet. 

Peter Kundis sa informoval, či súčasťou bude aj zateplenie strechy.  

Mgr. Marián Luha odpovedal, že zateplenie bolo minulého roku, podmienkou  pre nás na 

zapojenie do tejto výzvy je okrem rekonštrukcie interiéru hlavne výmena poškodenej  krytiny 

strechy.  

Ing. Ján Havaš sa informoval, či boli v telocvični menené sklobetóny.  

Mgr. Daniela Vyšňová, riaditeľka ZŠ s MŠ Spišské Bystré  odpovedala, že nie sú menené.  

Ing. Kristína Horáková odpovedala, že v tejto výzve nemôžeme ich meniť, fasáda do tejto 

výzvy nespadá. Je to neoprávnený výdavok.  
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Mgr. Daniela Vyšňová podotkla, že v tom nevidí problém a riešili by to potom z vlastného 

rozpočtu – výmena starých za nové.  

 

Hlasovanie za predložený návrh: 
 Ing. 

Ján 

Havaš 

Ing. 

Kamila 

Vilimová  

Peter 

Kundis 

Martin 

Marušin 

Ing. 

Stanislav 

Zeman 

Pavol 

Jurčo 

Za: X X X X X X 

Proti:       

Zdržal 

sa:  

      

 

 

Obecné zastupiteľstvo  v Spišskom  Bystrom   

 

schvaľuje 

 

spoluúčasť obce vo výške 15 000,-- eur na rekonštrukciu telocvične základnej školy súp. č. 

398 na základe Výzvy na predloženie žiadostí o poskytnutie finančných prostriedkov na 

rozvoj výchovy a vzdelávania žiakov v oblasti telesnej a športovej výchovy formou dostavby, 

rekonštrukcie alebo výstavby novej telocvične na rok 2017 vyhlásenej Ministerstvom 

školstva, vedy, výskumu a športu Slovenskej republiky. 

 

K bodu  10.  Návrh na schválenie spolufinancovania projektu „Doplnenie špeciálnych 

pracovných pozícií v základnej škole v Spišskom Bystrom“ kód výzvy OPLZ-

PO1/2016/DOP/1.1.1-01 
K tomuto bodu bol vypracovaný a predložený materiál (pozri prílohu č. 9). 

Mgr. Daniela Vyšňová informovala, že je to výzva na doplnenie pedagogických asistentov 

do školy, výzva beží od januára a teraz chcú, aby sa doložilo uznesenie obecného 

zastupiteľstva. Mohla sa zapojiť aj škola ako subjekt a potom spolufinancovanie je tam 

z vlastných príjmov. My máme prenájom za T-com 3000, € a vychádza to 3600,- € na celé 

obdobie troch rokov. Navrhujeme to financovať z vlastných príjmov. Výzva je teraz 

zastavená a začne až  1.1.2018. 

Mgr. Marián Luha podotkol, že z týchto príjmov to nepôjde,  v ďalšom bode je  navýšenie    

6 %. 

Ing. Ján Havaš poznamenal,  z rozpočtu budúceho roku.  

 

 

Hlasovanie za predložený návrh: 
 Ing. 

Ján 

Havaš 

Ing. 

Kamila 

Vilimová  

Peter 

Kundis 

Martin 

Marušin 

Ing. 

Stanislav 

Zeman 

Pavol 

Jurčo 

Za: X X X X X  

Proti:       

Zdržal 

sa:  

     X 
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Obecné zastupiteľstvo  v Spišskom  Bystrom  

 

schvaľuje 

spolufinancovanie vo výške 3 618,00 eur na realizáciu projektu Doplnenie špeciálnych 

pracovných pozícií v Základnej škole v Spišskom Bystrom“ kód výzvy OPLZ-

PO1/2016/DOP/1.1.1-01 na predkladanie žiadostí z operačného programu ľudské zdroje – 

Ministerstvo školstva vedy, výskumu a športu Slovenskej republiky, zabezpečenie finančných 

prostriedkov na prípadné neoprávnené výdavky z vlastných príjmov školy.  

 

K bodu  11.  Návrh na vyhlásenie voľby hlavného kontrolóra obce Spišské Bystré  

K tomuto bodu bol vypracovaný a predložený materiál (pozri prílohu č. 10). 

Mgr. Marián Luha informoval, že 27.12.2017 uplynie funkčné obdobie kontrolóra obce Ing. 

Jána Šimonoviča, z tohto titulu sú dané kroky zo zákona, ktoré musíme uskutočniť.  

Ing. Kristína Horáková informovala, že oproti zaslanému materiálu bola urobená zmena 

dĺžky pracovného času, ktorú musíte odsúhlasiť pred vyhlásením samotnej voľby  a ten 

pracovný úväzok je 4 hodiny týždenne. Je to súčasný pracovný úväzok kontrolóra.  

Ing. Ján Šimonovič podotkol, že už informoval aj pána starostu, že nebude kandidovať.  

Hlasovanie za predložený návrh: 
 Ing. 

Ján 

Havaš 

Ing. 

Kamila 

Vilimová  

Peter 

Kundis 

Martin 

Marušin 

Ing. 

Stanislav 

Zeman 

Pavol 

Jurčo 

Za: X X X X X X 

Proti:       

Zdržal 

sa:  

      

 

Obecné zastupiteľstvo v Spišskom Bystrom 

 

I. Určuje dĺžku pracovného času hlavného kontrolóra obce Spišské Bystré                       

na 4 hod. / týždeň 

 

II. Vyhlasuje 

v zmysle § 18a ods. 2 zákona č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení neskorších 

predpisov deň konania voľby hlavného kontrolóra na 8. decembra 2017 na zasadnutí 

obecného zastupiteľstva v Spišskom Bystrom 

 

III. Ustanovuje 

a) Spôsob a vykonanie voľby hlavného kontrolóra Obce Spišské Bystré v zmysle § 18a) ods. 

3 zákona č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení neskorších predpisov:  

 Samostatnému aktu konania voľby hlavného kontrolóra bude predchádzať prezentácia 

jednotlivých kandidátov. Kandidáti sa budú prezentovať v poradí, v akom boli 

doručené ich prihlášky na Obecný úrad v Spišskom Bystrom. Každý kandidát má 

právo na vystúpenie v obecnom zastupiteľstve v deň konania voľby v časovom 

rozsahu max. 5 minút. Poslancom budú pred konaním voľby predložené všetky 

informácie (prihláška, všetky náležitosti prihlášky)  jednotlivých kandidátov. 
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 Voľba hlavného kontrolóra sa vykoná verejným hlasovaním poslancov Obecného 

zastupiteľstva v Spišskom Bystrom. 

 Starosta obce – predseda volebnej komisie dá hlasovať o jednotlivých kandidátoch 

samostatne v poradí, v akom boli doručené ich prihlášky, poslanci o jednotlivých 

kandidátoch hlasujú, kto je za daného kandidáta. Každý poslanec hlasuje len za 

jedného z kandidátov. V prípade duplicity je duplicitný hlas neplatný.   

 Na zvolenie hlavného kontrolóra je potrebný súhlas nadpolovičnej väčšiny všetkých 

poslancov  obecného zastupiteľstva 

 Ak ani jeden z kandidátov takú väčšinu nezíska, obecné zastupiteľstvo ešte na tej istej 

schôdzi vykoná druhé kolo voľby, do ktorého postúpia dvaja kandidáti, ktorí získali 

v prvom kole najväčší počet platných hlasov, v prípade rovnosti hlasov do druhého 

kola volieb postupujú všetci kandidáti s najväčším počtom platných hlasov.  

 V druhom kole volieb je zvolený ten kandidát, ktorý získal najväčší počet platných 

hlasov. 

 V prípade rovnosti hlasov v druhom kole volieb sa voľba uskutoční žrebom 

z kandidátov, ktorí v druhom kole získali rovnaký najväčší počet hlasov. 

 

b) Náležitosti prihlášky: 

 Osobné údaje uchádzača - meno, priezvisko, titul, dátum narodenia, bydlisko, 

telefonický a e-mailový kontakt 

 Úradne overený doklad o najvyššom dosiahnutom vzdelaní  

 Profesijný životopis 

 Výpis z registra trestov nie starší ako tri mesiace 

 Písomný súhlas uchádzača so spracovaním a zverejnením osobných údajov na účely 

vykonania voľby podľa zákona č. 122/2013 Z.z. o ochrane osobných údajov v znení 

neskorších predpisov 

 Čestné vyhlásenie uchádzača o tom, že má spôsobilosť na právne úkony v plnom 

rozsahu 

 Čestné prehlásenie, že uchádzač nemá záväzky voči zdravotným poisťovniam, 

sociálnej poisťovni, daňovému úradu, obci v mieste trvalého bydliska a obci Spišské 

Bystré 

 

IV. Určuje 

 Kvalifikačné predpoklady: ukončené minimálne úplné stredné vzdelanie 

 Ďalšie požiadavky: - prax minimálne 5 rokov v oblasti samosprávy alebo v oblasti 

ekonomiky alebo v oblasti práva 

                                  - znalosť právnych predpisov týkajúcich sa hospodárenia obce, 

rozpočtových organizácií, zákon o finančnej kontrole, o účtovníctve, o majetku obcí 

a ďalších prislúchajúcich právnych predpisov 

                                              - užívateľské ovládanie počítača 

                                  - občianska a morálna bezúhonnosť 

 Iné predpoklady: prax z kontrolnej činnosti vítaná 

 Termín ukončenia podávania prihlášok: 15. november 2017 do 16:00 hod. (prihlášky 

musia byť fyzicky doručené, týka sa to aj pri doručovaní poštou)  



Obec  Spišské Bystré 

Obecné zastupiteľstvo v Spišskom Bystrom 

__________________________________________________________________________ 
 
 
 

11 

Overovatelia:   
                                                 Martin Marušin                                Pavol Jurčo           
 

 Miesto a spôsob odovzdávania prihlášok: písomnú prihlášku spolu s požadovanými 

dokladmi doručia uchádzači poštou alebo osobne na adresu: Obecný úrad, Michalská 

394/4, 059 18  Spišské Bystré, s označením obálky „Voľba hlavného kontrolóra – 

neotvárať“ 

 Deň nástupu do zamestnania:  28. december 2017 

 Uchádzač, ktorý splní vyššie uvedené požiadavky na výkon funkcie a včas podá 

prihlášku so všetkými náležitosťami, bude zaradený ako kandidát na voľbu hlavného 

kontrolóra.  

 

V. Ukladá  

prednostke Obecného úradu v Spišskom Bystrom zverejniť na úradnej tabuli obce a na 

webovom sídle obce informácie o vyhlásení, spôsobe a vykonaní voľby hlavného kontrolóra, 

termín a miesto na doručenie prihlášok. 
 

K bodu  12. Návrh na úpravu rozpočtu na rok 2017 

 

12.1. Rozpočtové opatrenie č. 14/2017 

K tomuto bodu bol vypracovaný a predložený materiál (pozri prílohu č. 11). 

Mgr. Marián Luha dal do pozornosti, že TJ Družstevník požiadala o navýšenie dotácie o 

 500 € na dresy a DHZ na uskutočnenie akcie krajského kola súťaže vo výške 2500 €, 

v dôvodovej správe máme uvedené, že ešte nemajú vyčerpanú dotáciu na tento rok, čo im 

bolo schválené. Krátil som to na 1500 €, ale páni poslanci a pani poslankyňa - je to len môj 

subjektívny návrh, ktorý môžete zmeniť.  

Martin Marušin informoval, že 1. odpočet dávali k poslednému júnu a teraz budú 

vyúčtovávať k poslednému septembru, od našej pokladníčky viem, že už teraz máme 

vyčerpanú sumu a nemáme zaplatený ešte autobus.  

Mgr. Marián Luha podotkol, že nie je potrebné držať papiere u seba, ak máte vyčerpané, 

môžete vyúčtovať aj skôr.  

Martin Marušin uviedol, že fungujú momentálne z ich peňazí, doprava na krajské a národné 

kolo do Trnavy nás vyšla 1000 € vrátane ubytovania, stravy, boli tam dve družstvá, tam sa 

zvýšili náklady, s ktorými nepredpokladali, že budú.  
 

Hlasovanie za predložený návrh: 
 Ing. 

Ján 

Havaš 

Ing. 

Kamila 

Vilimová  

Peter 

Kundis 

Martin 

Marušin 

Ing. 

Stanislav 

Zeman 

Pavol 

Jurčo 

Za: X X X X X X 

Proti:       

Zdržal 

sa:  

      

 

Obecné zastupiteľstvo  v Spišskom  Bystrom  

 

schvaľuje 

 

Zmenu rozpočtu rozpočtovým opatrením č. 14/2017: 
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Zvýšenie kapitálových príjmov v podpoložke rozpočtu: 

223001 – Predaj pozemkov                                                                          +      9 320,-€ 

 

Zvýšenie bežných výdavkov v podpoložke rozpočtu: 

637005 – Služby NFP- staveb.úpravy požiarny dom                                 +         450,-€ 

Zvýšenie bežných výdavkov v podpoložke rozpočtu: 

637005 – Služby NFP- rekonštrukcia telocvične                                      +        1 000,-€ 

Zvýšenie bežných výdavkov v podpoložke rozpočtu: 

637012– Poplatky – ČOV povolenie                                                          +           700,-€     

Zvýšenie bežných výdavkov v podpoložke rozpočtu: 

642002– Dotácia TJ Družstevník                                                                  +        500,-€     

Zvýšenie bežných výdavkov v podpoložke rozpočtu: 

642002– Dotácia DHZ                                                                                  +      1 500,-€   

Zvýšenie kapitálových výdavkov v podpoložke rozpočtu: 

716 –      PD zateplenie požiarny dom                                                        +      4 460,-€     

Zvýšenie bežných výdavkov v podpoložke rozpočtu: 

635006 – Údržba budov OcÚ                                                                     +       1 810,-€ 

Zníženie bežných výdavkov v podpoložke rozpočtu: 

637027 – Dohody knižnica                                                                           -       1 100,-€ 

 

12.2. Rozpočtové opatrenie č. 15/2017 

K tomuto bodu bol vypracovaný a predložený materiál (pozri prílohu č. 12). 

Ingrid Stachová, ekonómka obecného úradu informovala, že je potrebné upraviť v zmysle      

§ 14 zákona o rozpočtových pravidlách, je povolená výnimka pri viazaných finančných 

operáciách, lebo rezervný fond môžeme čerpať/viazať do rozpočtu do 31.8. Sú tam výnimky, 

ale keďže tieto projekty nie sú spolufinancované EÚ, ale  iba zo štátneho rozpočtu, tak táto 

výnimka sa pravdepodobne na to nevzťahuje. Navrhovala by som len presun kapitálových 

výdavkov z položky 717 kultúrny dom. Žiadala som aj o stanovisko metodičku  daňového 

úradu kvôli tomu, či je tá výnimka platná aj pre štátny rozpočet, ale bohužiaľ stanovisko mi 

môže dať až po 14.9., kedy budú mať veľkú poradu v Banskej Bystrici. Tam by bola tá 

zmena, že nebude čerpané z rezervného fondu, ale bude to presun z položky.  

Ing. Kristína Horáková informovala, že položka kultúrny dom sa do konca roka nevyčerpe 

a aj tak pôjde do rezervného fondu.  

Ing. Kamila Vilimová sa informovala, či je predpoklad do konca roka z tejto položky čerpať.  

Mgr. Marián Luha odpovedal, že na projektovú dokumentáciu, čo  máme vyriešené.  

Ingrid Stachová uviedla, že aj tak tam zostane rezerva, lebo tam je dosť veľká čiastka.   

  

Hlasovanie za predložený návrh: 
 Ing. 

Ján 

Havaš 

Ing. 

Kamila 

Vilimová  

Peter 

Kundis 

Martin 

Marušin 

Ing. 

Stanislav 

Zeman 

Pavol 

Jurčo 

Za: X X X X X X 

Proti:       

Zdržal 

sa:  

      

 



Obec  Spišské Bystré 

Obecné zastupiteľstvo v Spišskom Bystrom 

__________________________________________________________________________ 
 
 
 

13 

Overovatelia:   
                                                 Martin Marušin                                Pavol Jurčo           
 

Obecné zastupiteľstvo  v Spišskom  Bystrom  

 

schvaľuje 

 

Zmenu rozpočtu rozpočtovým opatrením č. 15/2017: 

Zvýšenie príjmových finančných operácií v podpoložke rozpočtu: 

717001 – Realizácia nových stavieb – Kultúrny dom                              +    38 250,- € 

 

 

Zvýšenie kapitálových výdavkov v podpoložke rozpočtu: 

717003 – Stavebné úpravy – Hasičská zbrojnica  /KZ 46/                       +    23 250,- €  

Zvýšenie kapitálových výdavkov v podpoložke rozpočtu: 

717002 – Rekonštrukcia telocvične-spoluúčasť   /KZ 46/                        +    15 000,- €  

Zvýšenie kapitálových výdavkov v podpoložke rozpočtu: 

 

12.3. Oznámenie č. 3/2017 

K tomuto bodu bol vypracovaný a predložený materiál (pozri prílohu č. 13). 

Ingrid Stachová informovala, že je to oznámenie, ktoré sa berie na vedomie na základe úprav 

zo štátneho rozpočtu, ktoré nám posielajú oznámeniami.  

 

Obecné zastupiteľstvo  v Spišskom  Bystrom  

 

berie na vedomie 

 

Oznámenie pre OZ č.3/2017 

1.    Príjmy EK 312001 zdroj 111 dotácia matrika                                 +    274,75€ 

     Výdavky EK 611000 zdroj 111 dotácia matrika                             +     205,00€ 

     Výdavky EK 625002 zdroj 111 dotácia matrika                             +       69,75€ 

2.    Príjmy EK 312001 zdroj 111 dotácia DHZO                                     +  2 000,00€ 

     Výdavky EK 633006 zdroj 111 dotácia  DHZO                                +     290,00€ 

     Výdavky EK 637001 zdroj 111 dotácia DHZO                                 +     850,00€ 

     Výdavky EK 634002 zdroj 111 dotácia DHZO                                 +      860,00€ 

 

12.4. Oznámenie č. 4/2017 

K tomuto bodu bol vypracovaný a predložený materiál (pozri prílohu č. 14). 

Mgr. Marián Luha informoval, že ide o zmenu rozpočtu v kompetencii starostu a ide 

o projektovú dokumentáciu stavebné úpravy hasičskej zbrojnice.  
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Obecné zastupiteľstvo  v Spišskom  Bystrom  

 

berie na vedomie 

 
Oznámenie pre OZ č.4/2017 

zvýšenie príjmov v podpoložke rozpočtu 

223001 – Preplatky min. rokov                                                                        +   1 160,- € 

 

zvýšenie výdavkov v podpoložke rozpočtu 

716 – PD stavebné úpravy požiarny dom                                                        +   1 160,- € 

 

 

12.5.  Žiadosť o zmenu rozpočtu – ZŠ s MŠ Spišské Bystré 

K tomuto bodu je predložená žiadosť školy, ktorá bola doručená 07.09.2017 (pozri prílohu č. 

15). 

Mgr. Daniela Vyšňová informovala, že 31.8. bolo známe že pán premiér povedal, že od 1.9. 

sa budú zvyšovať platy pedagogickým zamestnancom o 6 %.  V školskom klube sme žiadali 

na tretiu silu, takže tam nám to vyjde. Tu sú zahrnuté len dve vychovávateľky plus štyri 

mesiace do konca roka a v materskej škole je to mesačne na učiteľku  plus do konca koľko 

nám chýba.  Spolu je to 3 216,36  €.   

Mgr. Marián Luha sa informoval, či sa navyšuje aj nepedagogickým zamestnanom, lebo 

v tabuľke je zahrnutá aj nepedagogická pracovníčka a je uvedené pedagogickí     zamestnanci 

6 % a nepedagogickí zamestnanci  2%.  

Mgr. Daniela Vyšňová odpovedala, že teraz sa nenavyšuje nepedagogickým zamestnancom, 

je tam uvedené 2%, ale tie sme už dali. Teraz pýtame 6% pedagogickým zamestnancom.  

Ing. Ján Havaš sa informoval, ako sa vysporiadavajú s navýšením minimálnej mzdy.  

Mgr. Daniela Vyšňová odpovedala, my musíme doplácať. To sme už v rozpočte žiadali.  

Mgr. Marián Luha poznamenal, že ide o originálne kompetencie, takže musíme nájsť odkiaľ 

pôjde tá suma, alebo je nejaký iný návrh?  

Ing. Kamila Vilimová sa informovala aký je návrh zo strany obce.  

Mgr. Marián Luha navrhol  financovanie – nájom T-com 3000 € a položka zvonček 200 €, 

ktorý od začiatku roka neurobili.  

Mgr. Daniela Vyšňová nesúhlasila s 200 € na zvonček, lebo tam nebolo, že do konca 

septembra ho máme mať. S nájmom súhlasím, že 3000 € sa môže zobrať, lebo je vlastne 

v rozpočte.  

Mgr. Marián Luha podotkol, že konzultoval to aj so školským úradom, niektoré obce sa 

s tým vôbec nezaoberajú, riaditelia nepodali žiadosti.  

Mgr. Daniela Vyšňová poznamenala, že dostanú 1900 € na žiaka, tak preto nežiadajú, my 

žiadame presne toľko, koľko nám treba. Sú to tie školy, ktoré im originály dáva obec všetky.  

Mgr. Viera Ujčíková, zástupkyňa pre MŠ podotkla, že od januára bude EDUZBER opäť 

vyšší a obec zase len získa, pretože za materskú školu nedostávane nikdy 100%, pretože 

nemusíme dostávať  a ani nežiadame.  

Ing. Kamila Vilimová sa informovala, či na zvonček je už objednávka.  

Mgr. Viera Ujčíková odpovedala, že majú pripravený rozpočet od  pána Lopušeka.  
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Ing. Kamila Vilimová podala protinávrh, že o 216,36 €  navýšiť príjmy z  podielových daní 

a 3000 € z prenájmu. Keď sa tých 200 € nevyčerpe do konca roka, tak zostanú nevyčerpané 

a vrátia sa obci.  

 

Hlasovanie za podaný návrh Ing. Vilimovej: 
 Ing. 

Ján 

Havaš 

Ing. 

Kamila 

Vilimová  

Peter 

Kundis 

Martin 

Marušin 

Ing. 

Stanislav 

Zeman 

Pavol 

Jurčo 

Za: X X  X X X 

Proti:       

Zdržal 

sa:  

  X    

 

Obecné zastupiteľstvo  v Spišskom  Bystrom  

 

schvaľuje 

 

Zmenu rozpočtu rozpočtovým opatrením č. 16/2017: 

zvýšenie bežných príjmov v podpoložke rozpočtu 

111003 Podielové dane                                                                                    +216,36 € 

 

Zvýšenie bežných výdavkov v podpoložke rozpočtu  

641006 originálne kompetencie                                                                       +216,36 € 

 

 

K bodu  13. Žiadosti občanov a organizácií 

 

13.1. Návrh na prevod nehnuteľnosti (zámena pozemkov) ako prípad hodný osobitného 

zreteľa – Peter Vitko s manželkou Júliou, obaja bytom Vodárenská 650/6, 059 18  

Spišské Bystré 

K tomuto bodu bol vypracovaný a predložený materiál (pozri prílohu č. 16). 

Mgr. Marián Luha informoval, že pri projektovaní  cesty na ulici Vodárenskej sa zistilo, že 

ide o neoprávnený záber majetku obce, následne bola zaslaná výzva na vysporiadanie 

majetkovoprávnych vzťahov, čomu predchádzal aj súhlas komisie pre výstavbu a životné 

prostredie a poslancov OZ, že obec zamýšľa predať tieto pozemky. Ide o prípad hodný 

osobitného zreteľa a dávam do pozornosti, že  všeobecná hodnota pozemku na predmetný 

pozemok je vo výške 15 €/m
2
, pričom v ďalšom bode budú tie isté pozemky za inú hodnotu. 

O týchto pozemkoch už bolo prejednávané na zastupiteľstve aj v komisii, nové skutočnosti 

nie sú.  

Peter Kundis sa spýtal, či budú pokryté náklady na  vysporiadanie. 

Ing. Kamila Vilimová sa spýtala, či budeme schopní  postaviť tú cestu mimo tých pozemkov, 

ktoré nám vlastne  zaberajú. Budú nám nejako nápomocní pri vysporiadavaní? 

Mgr. Marián Luha odpovedal, že na komunikáciu už máme vyhotovený projekt, ktorý je 

podľa skutkového stavu záberu pozemkov. Náklady na vysporiadanie dnes nikto nevie 

povedať. 
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Peter Kundis informoval, že už trikrát komisia zasadala, bavili sme sa o tom, išlo o to, že 

máme záujem to vysporiadať, ale nie za ich cenu, ale za cenu, ktorú navrhuje odborný znalec 

Ing. Rodák. Po mesiaci môže byť nové stanovisko, keď komisia navrhla podržať pozemky.  

Mgr. Marián Luha vyzval poslancov na pozmeňujúci návrh.  

Ing. Kamila Vilimová sa informovala, či sú teraz vypracované dva projekty na túto 

komunikáciu. 

Mgr. Marián Luha odpovedal, že je vypracovaný jeden komplexný projekt s inžinierskymi 

sieťami mimo týchto pozemkov, nakoľko majú tam už vystavené nehnuteľnosti – oplotenia, 

garáž, rozvodné skrine.  

 

Hlasovanie za predložený návrh: 
 Ing. 

Ján 
Havaš 

Ing. 

Kamila 
Vilimová  

Peter 

Kundis 

Martin 

Marušin 

Ing. 

Stanislav 
Zeman 

Pavol 

Jurčo 

Za:   X X   

Proti: X     X 

Zdržal 

sa:  

 X   X  

 

Starosta obce konštatuje, že návrh neprešiel. 

 

Obecné zastupiteľstvo  v Spišskom  Bystrom  

 

neschvaľuje 

1) v zmysle ustanovenia § 9 ods. 2 písm. a) zákona č. 138/1991 Zb. o majetku obcí 

v znení neskorších predpisov spôsob prevodu vlastníctva nehnuteľného majetku vo 

vlastníctve Obce Spišské Bystré, a to zámenu nehnuteľností v katastrálnom území 

Spišské Bystré,  

diel č. 3 o výmere 21 m
2
 odčlenený  od KN „C“ parc. č. 7643/1, druh pozemku 

zastavané plochy a nádvoria vo vlastníctve Obce Spišské Bystré, Michalská 394, 059 

18  Spišské Bystré list vlastníctva č. 1,   pričlenený k novovytvorenej parc. č. 436/5 

k.ú. Spišské Bystré a diel č. 4 o výmere 12 m
2
 odčlenený  od KN „C“ parc. č. 7643/1, 

druh pozemku zastavané plochy a nádvoria vo vlastníctve Obce Spišské Bystré, 

Michalská 394, 059 18  Spišské Bystré,  list vlastníctva č. 1 pričlenený k parc. č. 

436/1 k.ú. Spišské Bystré 

za diel č. 6   o   výmere  16 m
2
 odčlenený od KN „C“ parc. č. 436/3, druh pozemku 

záhrady vo vlastníctve Petra Vitka s manželkou Mgr. Júliou Vitkovou, obaja bytom 

Vodárenská 650/6, 059 18  Spišské Bystré,  list vlastníctva č. 2457 pričlenený 

k novovytvorenej parc. č. 436/7 k.ú. Spišské Bystré,  

z dôvodu hodného osobitného zreteľa: jedná sa o majetkovoprávne vysporiadanie 

pozemkov, diel č. 3 a č. 4 slúži na prístup k pozemku vo vlastníctve žiadateľov. 

Odčlenené diely sú čiastočne zastavané stavbou – oplotenie a dlhodobo užívané 

žiadateľmi a  úprava hraníc   reálneho oplotenia.  
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2) podľa ustanovenia §9a ods. 8 písm. e) zákona č. 138/1991 Zb. o majetku obcí v znení 

neskorších predpisov zámenu nehnuteľností v katastrálnom území Spišské Bystré a to 

diel č. 3 o výmere 21 m
2
 odčlenený  od KN „C“ parc. č. 7643/1, druh pozemku 

zastavané plochy a nádvoria vo vlastníctve Obce Spišské Bystré, Michalská 394, 059 

18  Spišské Bystré list vlastníctva č. 1,   pričlenený k novovytvorenej parc. č. 436/5 

k.ú. Spišské Bystré a diel č. 4 o výmere 12 m
2
 odčlenený  od KN „C“ parc. č. 7643/1, 

druh pozemku zastavané plochy a nádvoria vo vlastníctve Obce Spišské Bystré, 

Michalská 394, 059 18  Spišské Bystré,  list vlastníctva č. 1 pričlenený k parc. č. 

436/1 k.ú. Spišské Bystré 

za diel č. 6   o   výmere  16 m
2
 odčlenený od KN „C“ parc. č. 436/3, druh pozemku 

záhrady vo vlastníctve Petra Vitka s manželkou Mgr. Júliou Vitkovou, obaja bytom 

Vodárenská 650/6, 059 18  Spišské Bystré,  list vlastníctva č. 2457 pričlenený 

k novovytvorenej parc. č. 436/7 k.ú. Spišské Bystré,  
 

s doplatením rozdielu vo výmerách zamieňaných pozemkov, t.j. 17 m
2
, v prospech obce za 

cenu 15,--  eur/m
2
, spolu za cenu 255,-- eur.   

13.2. Návrh na prevod nehnuteľnosti (predaj pozemku) ako prípad hodný osobitného 

zreteľa – Michal Greňa, bytom Vodárenská 648/4, 059 18  Spišské Bystré 

K tomuto bodu bol vypracovaný a predložený materiál (pozri prílohu č. 17). 

 

Hlasovanie za predložený návrh: 
 Ing. 

Ján 

Havaš 

Ing. 

Kamila 

Vilimová  

Peter 

Kundis 

Martin 

Marušin 

Ing. 

Stanislav 

Zeman 

Pavol 

Jurčo 

Za:   X X   

Proti: X     X 

Zdržal 
sa:  

 X   X  

 

 

Starosta obce konštatuje, že návrh neprešiel. 

 

Obecné zastupiteľstvo  v Spišskom  Bystrom  

 

neschvaľuje 

1) v zmysle ustanovenia § 9 ods. 2 písm. a) zákona č. 138/1991 Zb. o majetku obcí 

v znení neskorších predpisov spôsob prevodu vlastníctva nehnuteľného majetku vo 

vlastníctve Obce Spišské Bystré, a to predaj  nehnuteľnosti v katastrálnom území 

Spišské Bystré z dôvodu hodného osobitného zreteľa: jedná sa o majetkovoprávne 

vysporiadanie pozemku, predmetná novovytvorená parcela slúži na prístup 

k pozemku vo vlastníctve žiadateľa. Odčlenený pozemok je čiastočne zastavaný 

stavbou – oplotenie a dlhodobo užívaný žiadateľom. 
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2) podľa ustanovenia §9a ods. 8 písm. e) zákona č. 138/1991 Zb. o majetku obcí v znení 

neskorších predpisov predaj  nehnuteľnosti v katastrálnom území Spišské Bystré     

a to novovytvorený   pozemok   reg. KN „C“  par.  č. 7643/5   k.ú.  Spišské  Bystré 

o výmere 110 m
2
 odčlenený   z pozemku reg.  KN „C“  par. č. 7643/1   k. ú. Spišské 

Bystré, druh pozemku -  zastavané plochy a nádvoria  o celkovej výmere 9 154  m
2
  

na základe geometrického plánu č. 67/2016  úradne overeného dňa 12.01.2017 

Okresným úradom Poprad, katastrálnym odborom  na základe žiadosti: Michal Greňa, 

bytom Vodárenská 648/4, 059 18  Spišské Bystré za cenu 15,-- eur/
m2

, spolu za cenu 

1 650,-- eur. 

 

13.3. Návrh na prevod nehnuteľnosti (predaj pozemku) ako prípad hodný osobitného 

zreteľa – Ing. Veroniky Kuchárová Mačkayová, PhD., bytom Prešovská 2768/34, 058 01  

Poprad 

K tomuto bodu bol vypracovaný a predložený materiál (pozri prílohu č. 18). 

 

Hlasovanie za predložený návrh: 
 Ing. 

Ján 

Havaš 

Ing. 

Kamila 

Vilimová  

Peter 

Kundis 

Martin 

Marušin 

Ing. 

Stanislav 

Zeman 

Pavol 

Jurčo 

Za:   X X   

Proti: X     X 

Zdržal 

sa: 

 X   X  

 

Starosta obce konštatuje, že návrh neprešiel. 

 

Obecné zastupiteľstvo  v Spišskom  Bystrom 

 

neschvaľuje 

1) v zmysle ustanovenia § 9 ods. 2 písm. a) zákona č. 138/1991 Zb. o majetku obcí 

v znení neskorších predpisov spôsob prevodu vlastníctva nehnuteľného majetku vo 

vlastníctve Obce Spišské Bystré, a to predaj  nehnuteľnosti v katastrálnom území 

Spišské Bystré z dôvodu hodného osobitného zreteľa: jedná sa o majetkovoprávne 

vysporiadanie pozemku, predmetná novovytvorená parcela slúži na prístup 

k pozemku vo vlastníctve žiadateľky. Tvorí súčasť areálu rodinného domu s dvorom 

a záhradou vo vlastníctve žiadateľky. Odčlenený pozemok je čiastočne zastavaný 

stavbou – oplotenie a dlhodobo užívaný žiadateľkou. 

 

2) podľa ustanovenia §9a ods. 8 písm. e) zákona č. 138/1991 Zb. o majetku obcí v znení 

neskorších predpisov predaj  nehnuteľnosti v katastrálnom území Spišské Bystré     

a to novovytvorený   pozemok   reg. KN „C“  par.  č. 7643/4   k.ú.  Spišské  Bystré 

o výmere 44 m
2
 odčlenený   z pozemku reg. KN „C“  parc. č. 7643/1   k. ú. Spišské 

Bystré, druh pozemku -  zastavané plochy a nádvoria  o celkovej výmere 9 154  m
2
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na základe geometrického plánu č. 66/2016  úradne overeného dňa 22.12.2016 

Okresným úradom Poprad, katastrálnym odborom na základe žiadosti: Ing. Veronika 

Kuchárová   Mačkayová, PhD., bytom Prešovská 2768/34, 058 01  Poprad za cenu 

15,-- eur/
m2

, spolu za cenu 616,-- eur. 

 

13.4. Návrh na prevod nehnuteľnosti (predaj pozemku) ako prípad hodný osobitného 

zreteľa – Peter Stašák, bytom SNP 98, 059 18  Spišské Bystré  

K tomuto bodu bol vypracovaný a predložený materiál (pozri prílohu č. 19). 

Mgr. Marián Luha informoval, že sa jedná o pozemok na ulici Cintorínskej, komisia 

a poslanci na predchádzajúcom rokovaní odporučili odpredaj.  

 

Hlasovanie za predložený návrh: 
 Ing. 

Ján 

Havaš 

Ing. 

Kamila 

Vilimová  

Peter 

Kundis 

Martin 

Marušin 

Ing. 

Stanislav 

Zeman 

Pavol 

Jurčo 

Za:  X X X X X 

Proti:       

Zdržal 

sa:  

X      

 

Starosta obce konštatuje, že návrh neprešiel. 

 

Obecné zastupiteľstvo  v Spišskom  Bystrom  

 

neschvaľuje 

 

1) v zmysle ustanovenia § 9 ods. 2 písm. a) zákona č. 138/1991 Zb. o majetku obcí 

v znení neskorších predpisov spôsob prevodu vlastníctva nehnuteľného majetku vo 

vlastníctve Obce Spišské Bystré, a to predaj  nehnuteľnosti v katastrálnom území 

Spišské Bystré z dôvodu hodného osobitného zreteľa: jedná sa o priľahlý pozemok k 

stavbe vo vlastníctve žiadateľa a úpravu reálnej hranice oplotenia. 

2) podľa ustanovenia §9a ods. 8 písm. e) zákona č. 138/1991 Zb. o majetku obcí v znení 

neskorších predpisov predaj  nehnuteľnosti v katastrálnom území Spišské Bystré     

a to novovytvorený   pozemok   reg. KN „C“  par.  č. 7638/3   k.ú.  Spišské  Bystré 

o výmere 109 m
2
  odčlenený pozemku  reg. KN „C“  z  parc. č. 7638   k. ú. Spišské 

Bystré, druh pozemku -  zastavané plochy  a nádvoria  o celkovej výmere  836  m
2
  na 

základe geometrického plánu č. 106/16  úradne  overeného dňa 08.02.2017 Okresným 

úradom Poprad, katastrálnym odborom  na základe žiadosti: Peter Stašák, SNP 98, 

059 18  Spišské Bystré za cenu 8,-- eur/
m2

, spolu za cenu 872,-- eur. 

 

13.5. Návrh na prevod nehnuteľnosti (predaj pozemku) – Slovenská autobusová 

doprava Poprad, a.s., Wolkerova 466, 058 01  Poprad  

K tomuto bodu bol vypracovaný a predložený materiál (pozri prílohu č. 20). 
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Mgr. Marián Luha informoval, že sa jedná o pozemky pod budovou SAD, a.s., vrátane 

priľahlého pozemku, vyzýval som ich druhý rok na vysporiadanie, dali sme vypracovať 

znalecký posudok, zaslali sme informáciu, že všeobecná hodnota pozemku bola stanovená na 

9500 €. Zaslali odpoveď, kde podľa ich vyjadrenia akceptujú celkovú cenu  6400 €.  

Ing. Kristína Horáková informovala, že najprv bol zaslaný materiál ako prípad hodný 

osobitného zreteľa, ale vzhľadom na to, že ide o pozemok zastavaný stavbou je pre tento 

prípad v  zákone o majetku obcí samostatné písmenko. Bol preposlaný nový návrh  s tým, že 

tu sa vlastne nevyžaduje trojpätinová väčšina, ale len nadpolovičná väčšina. Je to vlastne 

predaj pozemku podľa § 9a ods. 8 písmena b) – pozemku zastavaného stavbou vrátane 

priľahlého pozemku.  

Ing. Ján Havaš uviedol, že podľa neho by bolo dobré vysporiadať pozemky, ktoré sú 

zastavané, ale ich ponuka je malá.  

Martin Marušin sa spýtal, či SAD, a.s. berie na vedomie, že obec chce užívať polovicu 

budovy?  

Mgr. Marián Luha odpovedal, že to nebolo predmetom rokovania, mám vedomosť, že o tom 

rokoval pán Gabrik, ale neviem ako sa dohodli. Rokoval za DHZ.  

Róbert Gabrik, veliteľ DHZO potvrdil, že rokoval.  

Ing. Ján Šimonovič uviedol, že on by nepredával, nič tým nestratíme.  

Ing. Kamila Vilimová navrhuje riešiť to nájmom.  

Mgr. Marián Luha poznamenal, že už v prvom liste navrhoval všetky možnosti. Nič 

neakceptovali, až teraz sa ozvali po urgenciách.  

Róbert Gabrik informoval, že oni čakajú na vyjadrenie obecného zastupiteľstva, ako to 

dopadne a majú záujem  dať obci alebo DHZ nájom na polovicu budovy.  

Ing. Ján Šimonovič navrhuje nepredať a stanoviť nájom.  

 

Hlasovanie za predložený návrh: 
 Ing. 

Ján 

Havaš 

Ing. 

Kamila 

Vilimová  

Peter 

Kundis 

Martin 

Marušin 

Ing. 

Stanislav 

Zeman 

Pavol 

Jurčo 

Za:   X    

Proti: X X  X  X 

Zdržal 

sa:  

    X  

 

Starosta obce konštatuje, že návrh neprešiel. 

 

Obecné zastupiteľstvo v Spišskom Bystrom  

 

neschvaľuje 

1) v zmysle ustanovenia § 9 ods. 2 písm. a) zákona č. 138/1991 Zb. o majetku obcí 

v znení neskorších predpisov spôsob prevodu vlastníctva nehnuteľného majetku vo 

vlastníctve Obce Spišské Bystré a to predaj pozemku zastavaného stavbou vo 

vlastníctve nadobúdateľa vrátane priľahlej plochy, ktorá svojim umiestnením 

a využitím tvorí neoddeliteľný celok so stavbou.  
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2) podľa ustanovenia §9a ods. 8 písm. b) zákona č. 138/1991 Zb. o majetku obcí v znení 

neskorších predpisov predaj  nehnuteľnosti – pozemku zastavaného stavbou vo 

vlastníctve nadobúdateľa vrátane priľahlej plochy, ktorá svojim umiestnením 

a využitím tvorí neoddeliteľný celok so stavbou  v katastrálnom území Spišské Bystré     

a to pozemok    reg. KN „C“ č. 845/1   k.ú.  Spišské  Bystré o výmere 320 m
2
, druh 

pozemku – zastavané plochy a nádvoria,  Slovenskej autobusovej doprave Poprad, a.s., 

Wolkerova 466, 058 01  Poprad  za cenu 29,58 eur/m
2
, spolu za cenu 9 500,-- eur. 

 

13.6. Návrh na prenájom nebytového priestoru – telocvičňa vrátane šatní a sociálnych 

zariadení  

K tomuto bodu bol vypracovaný a predložený materiál (pozri prílohu č. 21). 

 

Hlasovanie za predložený návrh: 
 Ing. 

Ján 
Havaš 

Ing. 

Kamila 
Vilimová  

Peter 

Kundis 

Martin 

Marušin 

Ing. 

Stanislav 
Zeman 

Pavol 

Jurčo 

Za: X X X X X X 

Proti:       

Zdržal 

sa:  

      

 

1.) 

A) rozhoduje 

 

trojpätinovou väčšinou všetkých poslancov 

v zmysle ustanovenia § 9a ods. 9 písm. c) zákona č. 138/1991   Zb.   o   majetku   obcí   v  

 znení neskorších predpisov, že prenájom nebytových priestorov – telocvične vrátane šatní 

a sociálnych zariadení  v objekte základnej školy súpisné číslo 398 na parcele číslo KN „C“ 

2818/5, k.ú. Spišské Bystré na dobu určitú od 01.09.2017 do 30.06.2018  v utorok a piatok  od 

17:00 h do 19:00 h a v nedeľu od 10:00 h do 14:00 h   pre nájomcu Stolnotenisový klub 

(STK) Spišské Bystré, občianske združenie, IČO: 50048660 je prípadom hodným osobitného 

zreteľa z dôvodu podpory  rozvoja športu občanov obce Spišské Bystré, 

 

B) schvaľuje 

 

prenájom     nebytových priestorov - telocvične vrátane šatní a sociálnych zariadení v objekte 

základnej školy súpisné číslo 398 na parcele číslo KN „C“ 2818/5, k.ú. Spišské Bystré na 

dobu určitú od 01.09.2017 do 30.06.2018  pre nájomcu Stolnotenisový klub (STK) Spišské 

Bystré, občianske združenie, IČO: 50048660 a cenu podľa platných Zásad prenájmu 

nebytových priestorov a stanovenie minimálnych cien za prenájom nebytových priestorov. 
 

2.) 

A) rozhoduje 
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trojpätinovou väčšinou všetkých poslancov 

v zmysle ustanovenia § 9a ods. 9 písm. c) zákona č. 138/1991   Zb.   o   majetku   obcí   v  

 znení neskorších predpisov, že prenájom nebytových priestorov – telocvične vrátane šatní sa 

sociálnych zariadení v objekte základnej školy súpisné číslo 398 na parcele číslo KN „C“ 

2818/5, k.ú. Spišské Bystré na dobu určitú od 01.09.2017 do 31.08.2018  v stredu od 16:00 h 

do 19:00 h a v sobotu   od 13:00 h do 19:00 h  pre nájomcu TJ Družstevník Spišské Bystré, 

Michalská 394, 059 18  Spišské Bystré je prípadom hodným osobitného zreteľa z dôvodu 

podpory  rozvoja športu občanov obce Spišské Bystré, 

 

B) schvaľuje 

 

prenájom     nebytových priestorov – telocvične vrátane šatní a sociálnych zariadení v objekte 

základnej školy súpisné číslo 398 na parcele číslo KN „C“ 2818/5, k.ú. Spišské Bystré na 

dobu určitú od 01.09.2017 do 31.08.2018  v stredu od 16:00 h do 19:00 h a v sobotu   od 

13:00 h do 19:00 h  pre nájomcu TJ Družstevník Spišské Bystré, Michalská 394, 059 18  

Spišské Bystré, IČO: 31 949 827 a cenu podľa platných Zásad prenájmu nebytových 

priestorov a stanovenie minimálnych cien za prenájom nebytových priestorov. 

 

3.) 

A) rozhoduje 

 

trojpätinovou väčšinou všetkých poslancov 

v zmysle ustanovenia § 9a ods. 9 písm. c) zákona č. 138/1991   Zb.   o   majetku   obcí   v  

 znení neskorších predpisov, že prenájom nebytových priestorov – telocvične vrátane šatní 

a sociálnych zariadení v objekte základnej školy súpisné číslo 398 na parcele číslo KN „C“ 

2818/5, k.ú. Spišské Bystré na dobu určitú od  01.09.2017 do 30.06.2018  vo štvrtok od 17:00 

h do 19:00 h, v sobotu   od 10:00 h do 12:00 h  pre nájomcu  Dobrovoľný hasičský zbor, Jána 

Lačeka 30, 059 18  Spišské Bystré, IČO: 37789341 je prípadom hodným osobitného zreteľa 

z dôvodu podpory a rozvoja športu občanov obce Spišské Bystré, 

 

 

B) schvaľuje 

 

prenájom     nebytových priestorov – telocvične vrátane šatní a sociálnych zariadení v objekte 

základnej školy súpisné číslo 398 na parcele číslo KN „C“ 2818/5, k.ú. Spišské Bystré na 

dobu určitú od 01.09.2017 do 30.06.2018  vo štvrtok od 17:00 h do 19:00 h, v sobotu   od 

10:00 h do 12:00 h  pre nájomcu  Dobrovoľný hasičský zbor, Jána Lačeka 30, 059 18  Spišské 

Bystré, IČO: 37789341 a cenu podľa platných Zásad prenájmu nebytových priestorov 

a stanovenie minimálnych cien za prenájom nebytových priestorov. 

 

K bodu  14. Rôzne 

Mgr. Marián Luha informoval, že pani riaditeľka predložila návrh na zmenu rozpočtu – 

zníženie na záujmovú činnosť a navýšenie na autobus. Je prejazdená suma na používanie 

autobusu. Nie som za schválenie tejto zmeny. 
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Mgr. Daniela Vyšňová informovala, že je to na súťaže do konca roka a pravda je, že autobus 

sa využíval aj na školské výlety bez úhrady. Môžeme dať podmienku, že keď bude školský 

výlet, budú deti hradiť. 

Ing. Kamila Vilimová sa spýtala, či do konca roka to nemôže ostať na záujmovej činnosti.   

Mgr. Daniela Vyšňová odpovedala, že mali tam aj rezervu, lebo vedeli, že tam mali tie 

školské výlety.  

Ing. Stanislav Zeman navrhol, aby návrh pani riaditeľky bol pretavený do uznesenia, že sa 

menia  tie položky a súhlasí s návrhom pani riaditeľky.  

 

Hlasovanie za návrh: 
 Ing. 

Ján 

Havaš 

Ing. 

Kamila 

Vilimová  

Peter 

Kundis 

Martin 

Marušin 

Ing. 

Stanislav 

Zeman 

Pavol 

Jurčo 

Za:     X  

Proti:    X   

Zdržal 

sa:  

X X X   X 

 

Starosta obce konštatuje, že návrh neprešiel. 

 

Obecné zastupiteľstvo v Spišskom Bystrom 

 

neschvaľuje 

 

Žiadosť o zmenu rozpočtu na základe žiadosti ZŠ s MŠ Spišské Bystré – presun zo záujmovej 

činnosti na autobus 

 

Ing. Ján Havaš podotkol, že on by im dal dôveru, sú tam svojprávni ľudia, slobodní, takže im 

verme, že ich použijú správne, v konečnom dôsledku som sa zdržal, ale ja by som veril, že 

používajú správne a naplniť tie potreby, ktoré potrebujú žiaci.  

 

K bodu 15. Interpelácie  

 

Mgr. Marián Luha dal hlasovať, aby mohla v tomto bode  vystúpiť pani Králiková.  

 
 Ing. 

Ján 

Havaš 

Ing. 

Kamila 

Vilimová  

Peter 

Kundis 

Martin 

Marušin 

Ing. 

Stanislav 

Zeman 

Pavol 

Jurčo 

Za: X X X X X X 

Proti:       

Zdržal 

sa:  

      

 

Terézia Králiková informovala, na minulom zasadnutí ste nám  neschválili zámeny  

a zámeny ste robili aj pred tým a robíte ich aj teraz, čo ma mrzí a naozaj sa ma to dotklo. 

Chcem aj vysvetliť poslancom, keďže neboli celkom pravdivé informácie, ktoré ste im podali 
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na zasadnutí, aby vedeli ako s tým bolo. Geometrický plán bol vyhotovený po dohode 

s vtedajším starostom Ing. Lavkom v roku 2012, keďže sa nejednalo o stavebný pozemok, 

stavebné pozemky boli vytýčené od nášho plota po bytovku. Ten pozemok bol vyčlenený na 

komunikácie a keďže sa ušetrilo na komunikáciách, tak z dôvodu poriadku som požiadala 

pána starostu o zámenu, on s tým súhlasil. Raz tam bolo vysypané všetko možné, váš 

zriadenec Michal Orolin tam bol, lebo som ho volala, boli tam aj VPP. Tam sa nekosí, neviem 

či máte plán kde sa kosí, kosíte napríklad okolo domu leňochovi, ktorý si nevie ani pokosiť.   

Mgr. Marián Luha poprosil pani Králikovú, aby sa vyjadrovala k veci. 

Terézia Králiková podotkla, že ide o pozemky, ktoré sa nekosia, chceli sme túto zámenu 

uskutočniť, 18.10.2013 bola uvedená záležitosť prejednaná na obecnom zastupiteľstve, ale 

chýbal súhlas poslancov. Z našej strany boli všetky požadované dokumenty dané na kataster, 

ale z vašej strany obecného úradu to nebolo, dobre to viete, a nič ste s tým neurobili. Mali ste 

to dať pánu Lavkovi, aby to dokončil, mali ste to schváliť, aj keď sú tu noví poslanci, oni 

preberajú tiež po starých. Na kataster bolo vtedy potrebné doložiť zápisnicu so súhlasom 

poslancov, resp. uznesenie, bolo potrebné doložiť potvrdenie obce o zverejnení a vyhotoviť 

dodatok  na návrh na vklad, kde budú uvedené údaje. Aby to bolo podpísané oboma 

účastníkmi konania. Pán Lavko ako viem chcel túto záležitosť dokončiť, ale ste mu to 

nedovolili. Mohli ste to dať schváliť a mohlo to byť v poriadku. 

Mgr. Marián Luha k tomu, čo Vám uviedol p. Lavko sa nebudem vyjadrovať. Za terajšie 

vedenie  obce len poviem, že nemali sme čo schvaľovať, keď sme nemali žiaden  návrh.  

Terézia Králiková poznamenala, že už na tom tri mesiace robí, bola som aj za vami  a ani 

čiarku ste k tomu nespravili. 

Mgr. Marián Luha podotkol, že predchádzajúce zastupiteľstvo neschvaľovalo zámenu. 

Predložil zápisnicu kde je uvedené, že žiadosť predchádzajúce obecné zastupiteľstvo zobralo 

len na vedomie, nie zámenu. Kataster zmluvu nemohol zapísať nakoľko neobsahovala 

zákonné náležitosti a preto bola daná výzva na doplnenie. Zároveň informoval, že predmetom 

zámeny bol stavebný pozemok obce za ornú pôdu v spoluvlastníctve ďalších osôb navyše so 

stavbou stodoly.  

Terézia Králiková odpovedala, že prečo jej to nedali vedieť a nové zastupiteľstvo si po 

starom preberá povinnosti.  

Ing. Ján Šimonovič poznamenal, že jej mala byť zaslaná odpoveď, že obecné zastupiteľstvo 

berie jej žiadosť na vedomie a potom mala doložiť ďalšie náležitosti.  

Mgr. Marián Luha informoval, že dňa 31.10.2014 si pani Králiková prevzala osobne výpis 

z uznesenia a predložil doručenku s podpisom.   

Terézia Králiková podotkla, že keď ste už nastúpili vy, tak ste to mali dotiahnuť. Pán Lavko 

vám o tom hovoril.  

Ing. Kamila Vilimová poznamenala, že doručením odpovede bola žiadosť vybavená a bolo 

potrebné podať novú žiadosť.  

Terézia Králiková odpovedala, že jej to nikto nepovedal. Zmluvu mám a je platná.  

Ing. Stanislav Zeman podotkol, že zmluva je platná, ale je nevykonateľná, lebo starosta na to 

nemal  súhlas obecného zastupiteľstva. Kataster má stanovené podmienky, kedy to môže 

zapísať.       

Terézia Králiková odpovedala, že vtedy bolo tak s katastrom dohodnuté, v tej dobe sa to asi 

dalo, že chýbala tá zápisnica, súhlas poslancov a potvrdenie o tom, že sa to dalo na internet 

a podpis štatutárneho zástupcu. Všetko ostatné tam bolo, ja som  vtedy aj kolky zaplatila.  
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Mgr. Marián Luha podotkol, že zákon o majetku obcí je platný od  roku 1991.  

Terézia Králiková poznamenala, že ona už tu nebude a nebude sem ani chodiť, keď sa tu 

dnes neodsúhlasí.  

Mgr. Marián Luha uviedol, že dnes sa nebude nič  odsúhlasovať, lebo nie sú pripravené 

podklady podľa zákona. 

Terézia Králiková uviedla, že obec má VPP, majú prísť a dať plot do pôvodného stavu. Na 

katastri by to prešlo, ale len tu na obecnom úrade nič neprejde, ste tu ako v začarovanom 

kruhu.  

Ing. Ján Šimonovič navrhol, aby si pani Králiková podala nanovo žiadosť.  

Mgr. Marián Luha podotkol, že žiadosť máme, bola zaslaná informácia na doloženie 

overeného geometrického plánu a znaleckého posudku. Znalecký posudok zatiaľ nedoložili.  

Terézia Králiková sa spýtala, že na tak starú záležitosť ešte chcete znalecký posudok? 

Mgr. Marián Luha opäť zopakoval, že pani Králiková nemá platné dokumenty na zápis. 

Terézia Králiková uviedla, že ak chcete, aby som to kúpila, ale ja nechcem že mi povie po 

30 € to v žiadnom prípade. Keď mi odpredáte po 6 € tak reagujem. Je to záležitosť od roku 

2012. Chybu urobil obecný úrad.  

Peter Kundis podotkol, že nemôžu za to, čo bolo v roku 2014.  

Terézia Králiková uviedla, že viac ako 6 € nedá a tým to končí. Päť rokov sa to ťahá a zase 

budem platiť.  

Mgr. Marián Luha sa spýtal pani Králikovej či sa dozvedela všetko čo chcela vedieť a či má 

ešte nejaké otázky. 

Terézia Králiková odpovedala, reagujem po 6 €, nevyjednávam s vami, máte na to VPP 

a nebudem sa o to starať. 

Odišla pani Králiková.  

Mgr. Marián Luha podotkol, že nebude akceptovať výstupy z komisií bez podpisov 

a nebude sa vyplácať účasť na  komisiách, kým nebudú doručené prezenčné listiny, aby 

nedochádzalo k nedorozumeniam. Ďalej sa vrátil k neschváleným predajom, poslanci 

rozhodli, že sa nepredajú, ale nepovedali čo s tým ďalej, či je potrebné zabezpečiť nájom na 

zabraté pozemky. Poradíme sa s komisiou, napr. do veci vybavenia stanovíme nájom. 

Spracujeme do nasledujúceho zasadania.  

Ing. Kamila Vilimová podotkla, že súhlasí. Vlastne aj k tomu smerovala tá inventarizácia 

pozemkov, aby sa to dalo do poriadku. 

Mgr. Marián Luha podal informáciu od projektanta k projektu kultúrneho domu, že je 

odkonzultované na hygiene, že môže byť v KD plnohodnotná kuchyňa v tých rozmeroch ako 

máme.  

Ing. Ján Šimonovič sa informoval o oznámeniach – drobné stavby, spevnené plochy.  

Mgr. Marián Luha uviedol, že všetkých, o ktorých vie, posiela na stavebný úrad, aby si dali 

veci do poriadku.  

Ing. Ján Šimonovič sa ďalej informoval o projekte kultúrny dom. 

Ing. Kristína Horáková odpovedala, že cez zimu by sa vybavovali povolenia. 

Ing. Ján Havaš sa informoval o hasičskej súťaži 16.9., musí byť zabezpečená sanitka niečo to 

aj bude stáť a či je to zabezpečené aj finančne. 

Martin Marušin odpovedal, že za sanitku bude treba uhradiť 100 € a preto aj žiadali 

o navýšenie dotácie, je to tam zahrnuté. 
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Mgr. Marián Luha poďakoval poslankyniam a ich rodinným príslušníkom za pomoc pri 

prípravách Kubašského festivalu.  

 

 

K bodu 16. Záver  

     Starosta poďakoval všetkým za účasť a ukončil zasadnutie Obecného zastupiteľstva 

Spišské Bystré.   

     Zasadnutie Obecného zastupiteľstva Spišské Bystré  bolo ukončené  o 19:07 h. 

 

Zapísala: Jana Kiktová 

V Spišskom Bystrom, 13.09.2017 

 

 

 

Overovatelia:                 Martin Marušin, v.r. 

 

                                        Pavol Jurčo,v.r. 

 

 

 

 

 

 

 

 

......................................................                                    ....................................................   

           Mgr. Marián Luha, v.r.                                                  Ing. Kristína Horáková, v.r. 

               starosta obce                                                                    prednostka OcÚ 

 

 

 

 


